CTPCU

1

ATA DA 1.346 – REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E

CONTROLE URBANO CTPCU

Aos três dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, realizou-se na

Sala de Reuniões Arquiteto José Henriques Bento Rodrigues, na sede do IMPLURB –

Instituto Municipal de Planejamento Urbano, a 1.346 Reunião Ordinária da Comissão Técnica de

Planejamento e Controle Urbano - CTPCU, que foi presidida pelo senhor Márcio Alexandre

Silva. Constatou-se a presença dos Representantes dos seguintes órgãos: IMPLURB, SEMEF,

SEMMAS, SEMINF, MANAUSCULT, MANAUSTRANS, PGM e SMTU. Dando início à reunião, o

Senhor Presidente perguntou a seus pares se havia alguma retificação a fazer na Ata 1345ª

Reunião Ordinária. Como não houve manifestação foi a Ata considerada aprovada tendo os

membros do colegiado lançado suas assinaturas na mesma. Em seguida foram relatados os

seguintes processos:

01 - PROCESSO Nº: 2014/796/824/04276

PARECER No: 657/2018

REQUERENTE: CENTRO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA PROFESSORA MARTHA FALCÃO.

LOCALIZAÇÃO: RUA NATAL, 300 – ADRIANÓPOLIS

ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO E HABITE-S DO ACRÉSCIMO

OBJETO: ANÁLISE DO EIV

DECISÃO: A Comissão se manifesta DESFAVORÁVEL A APROVAÇÃO DO EIV, devendo ser

feito as devidas correções para nova análise.

02 - PROCESSO Nº: 2007/3987/3992/00995

PARECER No: 658/2018

REQUERENTE: MAPEMI BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA

LOCALIZAÇÃO: PEDRO TEIXEIRA, 2204 – DOM PEDRO I

ASSUNTO: HABITE-S COM INCLUSÃO DE ATIVIDADE TIPO 04

OBJETO: ANÁLISE DO EIV

CTPCU

2

DECISÃO: A Comissão se manifesta pela apresentação do EIV para a devida análise conforme
já solicitado pelo DIAP em cumprimento a Legislação em vigor.

03 - PROCESSO Nº: 5888.2018

PARECER No: 659/2018

REQUERENTE: VIAÇÃO CARAVELAS LTDA

EMPREENDIMENTO: TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM
ITINERÁRIO FIXO, INTERMUNICIPAL EM REGIÃO METROPOLITANA

LOCALIZAÇÃO: AV. COSME FERREIRA, N°11970, BAIRRO: COLÔNIA ANTÔNIO

ALEIXO

ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO E HABITE-SE DE OBRA DE SERVIÇOS

OBJETO: ANÁLISE DO EIV PARA ALTERAÇÃO DE USO DO SOLO

DECISÃO: A Comissão se manifesta DESFAVORÁVEL à aprovação do EIV apresentado,

podendo as pendências serem sanadas/esclarecidas.

04 - PROCESSO Nº: 9995/2018

PARECER Nº: 660/2018

REQUERENTE: YASMIM ALVES BRASIL

ENDEREÇO PRETENDIDO: RUA SUCUPIRA, 261, CJ KISSIA – D. PEDRO

ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA PARA USO DO SOLO

DECISÃO: Esta Comissão se manifesta DESFAVORAVELMENTE a alteração do uso do solo
para as atividades do Tipo 3 e FAVORAVELMENTE a alteração do uso do solo para as
atividades do Tipo 1 e 2, de baixo impacto sobre à vizinhança residencial, mediante cobrança da
Outorga Onerosa sem a necessidade de anuência dos moradores.

CTPCU

3

ENCERRAMENTO, ASSINATURAS E CONVOCAÇÃO PARA A PRÓXIMA REUNIÃO: Nada

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradecendo a presença dos seus pares e encerrou

os trabalhos. E para registro, eu CARMEN ZULEIDE CASTRO BARBOSA, Secretária da

CTPCU, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme vai assinada por mim e

Márcio Alexandre Silva

Presidente – CTPCU

Arq. MARCELA BRASIL

Membro Titular - IMPLURB

ALONSO DA SILVA BRAGA

Membro Titular - SEMEF

Arq. CAMILA VERÇOSA S. PINTO
Membro Suplente - IMPLURB

SANDRA MARIA DIAS DANTAS
Membro Suplente - SEMEF

ENEAS VICTOR G. DA COSTA
Membro Titular - SEMMAS

Eng. JOSÉ AUGUSTO C. SENA

Membro Titular - SEMINF

MARLON DA SILVA FERREIRA
Membro Suplente - SEMMAS

HILLACE MOTA LOPES
Membro Suplente - SEMINF

ROBSON DE OLIVEIRA FALÇÃO
CÉSAR

Membro Titular - SMTU

MARCELO DE BORBOREMA

CORREIA
 Membro Titular - MANAUSCULT

ANDREZZA DE SOUZA NEVES
Membro Suplente - SMTU

ADNA LUANA DACOSTA SOUZA
Membro Suplente - MANAUSCULT

Adv. EDUARDO BEZERRA VIEIRA
Membro Titular - PGM

Eng. MESAQUE SILVA DE OLIVEIRA

Membro Titular - MANAUSTRANS

JOSÉ CARLOS R. BARROS E
SANTOS

ANDERSON BRUNO V. DE SOUZA
Membro Suplente - MANAUSTRANS

CTPCU

4

CARMEN Z. CASTRO BARBOSA

Secretária Titular

Membro Suplente - PGM